

**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO**

TERMO DE REFERÊNCIA

DADOS DA SECRETARIA DEMANDANTE

**Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E DESPORTO**

CNPJ: 05.105.127/0001-99

Endereço: Av. Pedro Rodrigues, 700, Centro, Abaetetuba-PA, CEP 68440-000

E-mail: semec@abaetetuba.pa.gov.br

2. DA UNIDADE REQUISITANTE, OBJETO E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1. O MUNICIPIO DE ABAETETUBA/PA, através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, pretende, com base na **Lei Federal nº 10.520/2002**, do **Decreto nº 10.024/2019**, **DECRETO Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013**, **DECRETO Nº 3.555, DE 8 DE AGOSTO DE 2000**, **Lei Complementar nº 123/2006**, **147/2014 e 155/2016**, e ainda subsidiariamente pela **Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações** posteriores, bem como demais legislações correlatas, a contratação de empresa para o **FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL EXPEDIENTE PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SUAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS BEM COMO ESCOLAS MUNICIPAIS**, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados neste Projeto Básico.

2.2. A contratação do referido objeto será realizada observando critério de **MENOR PREÇO POR ITEM**, considerando o fornecimento do produto, de forma parcelada pela Unidade Requirante.

3. DA JUSTIFICATIVA

3.1.A Secretaria Municipal de Educação em cumprimento aos propósitos e direitos constitucionais relacionados à educação, manifesta o engajamento no sentido de valorizar e incrementar o aperfeiçoamento e a prática das atividades de ensino na educação básica e ensino infantil, pretende adquirir material de expediente visando proporcionar aos alunos e profissionais da educação melhores condições e facilitar o ensino e aprendizagem na rede municipal de ensino. Ao mesmo tempo em que almeja atender aos seus departamentos e órgãos vinculados, bem como, aos programas ligados à educação da rede pública municipal. E para a efetivação da aquisição desses bens de consumo, vem por meio deste introduzir processo licitatório;

3.2.No que se refere à **“AQUISIÇÃO DE MATERIAL EXPEDIENTE PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SUAS UNIDADES**

**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO**

ADMINISTRATIVAS BEM COMO ESCOLAS MUNICIPAIS”, a Secretaria Municipal de Educação vislumbra planejar uma metodologia que permita a operacionalização através de distribuição dos equipamentos e matérias permanentes de forma gradativa e seguinte as prioridades de acordo com a realidade de cada Unidade de Ensino da rede municipal e desta forma municiará os seus departamentos e órgãos vinculados, bem como, aos programas ligados à educação da rede pública municipal, tornando possível esse objetivo com a contratação de empresas especializadas e habilitadas, mediante prévia licitação e:

- 3.3. CONSIDERANDO que a SEMEC possui uma rede municipal de ensino composta de cerca de aproximadamente 170 (cento e setenta) Unidades Escolares de Ensino Fundamental e Infantil ainda possui os departamentos responsável pela capacitação e condução da metodologia pedagógica aplicada a cada uma dessas Unidades de Ensino necessita adquirir Material expediente.
- 3.4. CONSIDERANDO que esta SEMEC realiza periodicamente, encontros formativos com os profissionais e trabalhadores da educação;
- 3.5. CONSIDERANDO que esta SEMEC fornece mensalmente tais materiais de expediente para as escolas de atendimento complementar (CEU, Biblioteca Municipal, Clube de Ciências) e para os Conselhos vinculados a Educação;
- 3.6. CONSIDERANDO a necessidade da SEMEC em garantir o fornecimento de materiais de expediente aos seus profissionais em deslocamentos às Unidades Escolares para o acompanhamento pedagógico, administrativo e inspeção escolar;
- 3.7. Sendo assim, resolve esta Secretaria solicitar a realização de procedimento licitatório para a aquisição de material de consumo – materiais de expediente – que deverão dar assistência aos serviços/atividades realizadas pela SEMEC no que se refere as condições mínimas de trabalho aos seus profissionais, quanto às necessidades supracitadas;
- 3.8. Importante registrar que o quantitativo a ser licitado contempla uma reserva técnica a ser utilizada em eventuais intercorrências ou nas atividades de rotina das escolas, em que algumas dessas atividades necessitam de uma logística diferenciada e/ou com deslocamento de servidores para a realização de serviços;

**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO**

- 3.9.A aquisição do objeto será realizada através de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, ficando sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação, através do Comissão Permanente de Licitação, a realização do certame;
- 3.10. Por fim, o STF, consoante trecho de julgado abaixo colacionado denota o reconhecimento pela Corte Constitucional da fundamentabilidade do direito a educação:

“1. A educação é um direito fundamental e indisponível dos indivíduos. É dever do Estado propiciar meios que viabilizem o seu exercício. Dever a ele imposto pelo preceito veiculado pelo artigo 205 da Constituição do Brasil. A omissão da Administração importa afronta à Constituição” (STF, DJ 07.ago.2009, RE-AgR 594018/RJ, Rel. Min. Eros Grau.)

- 3.11. Por seu turno:

“A garantia do direito à educação de qualidade é um princípio fundamental e basilar para as políticas e gestão da educação básica e superior, seus processos de organização e regulação. No caso brasileiro, o direito à **educação básica** e superior, bem como a obrigatoriedade e universalização da educação **de quatro a 17 anos** (Emenda Constitucional – EC no. 59/2009), está estabelecido na Constituição Federal de 1988 (CF/1988), nos reordenamentos para o Plano Nacional de Educação (PNE). A Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB/1996), com as alterações ocorridas após a sua aprovação, encontra-se em sintonia com a garantia do direito social à educação de qualidade”. (MEC, 2014, p. 16)

- 3.12. Assim, se faz JUSTIFICADA a aquisição de tais materiais para manutenção destes estabelecimentos, uma vez que é de obrigação do Estado a promoção da Educação.

4. DETALHAMENTO DO OBJETO

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

4.1.O objeto do presente Termo de Referência é a **FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL EXPEDIENTE PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SUAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS BEM COMO ESCOLAS MUNICIPAIS, cujas especificações gerais, descrição dos itens e quantitativos encontram-se dispostos na tabela abaixo;**

Nº	ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE
1	Alfinete mapa, material aço, material cabeça plástico, formato cabeça redondo, cor variada. Caixa com 50 unidades.	CAIXA	240
2	Almofada carimbo, material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, tamanho médio, cor azul, tipo não entintada	UNIDADE	240
3	Apagador quadro branco, material base feltro, material corpo plástico, comprimento 15, largura 4,50, altura 25.	UNIDADE	1600
4	Apagador quadro magnético, material corpo plástico, comprimento 15, largura 6, altura 4, material base feltro, encaixe pincel com encaixe.	UNIDADE	1600
5	Apontador lápis, material metal e plástico, tipo escolar, tamanho médio, quantidade furos 1, características adicionais com depósito, lâmina aço inoxidável.	UNIDADE	1600
6	Barbante algodão, quantidade fios 6, acabamento superficial crú.	UNIDADE	800
7	Bloco flip chart, cor branca, formato 64 x 88, características adicionais serrilha, sem pauta, gramatura 75. Bloco 50 fls.	UNIDADE	2000
8	Bloco recado, material papel, cor amarela, 76 x 102 mm, tipo removível, características adicionais auto-adesivo. Bloco 100 fls.	UNIDADE	4400
9	Bloco recado, material papel, cor amarelo, largura 38, comprimento 50, tipo removível, características adicionais auto-adesivo. Bloco 100 fls.	UNIDADE	4400
10	Borracha apagadora escrita, material borracha, comprimento 56, largura 33, altura 11, cor branca, características adicionais capa plástica protetora.	UNIDADE	3360
11	Caderno - Caderno Gramatura Folhas: Mínimo 48 G/M2, Comprimento: 195 A 215 Mm, Tipo: Folhas Margeadas E Pautadas , Largura: 135 A 150 Mm, Características Adicionais: Lombada Costurada , Apresentação: Capa Dura , Quantidade Folhas: 96 A 100 F	UNIDADE	2800
12	Caderno, material celulose vegetal, material capa papelão duro plastificado, quantidade folhas 48, comprimento 202, largura 148, características adicionais brochura/pautado com índice alfabético.	UNIDADE	2800

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

13	Caixa arquivo morto em papelão reciclado reforçado com onda simples tipo B padrão medindo 13,5x24,5x36cm, tamanho ofício, medida interna 350x135x240mm.	UNIDADE	4800
14	Caixa arquivo, material plástico, dimensões 180mm x 290mm x 380mm, cor azul, aplicação arquivamento de documentos, tamanho grande.	UNIDADE	4800
15	Caixa arquivo, material plástico corrugado flexível, dimensões 360 x 135 x 244, cor preta, aplicação arquivamento de documentos.	UNIDADE	3200
16	Caixa correspondência, material acrílico, cor fumê, tipo dupla, comprimento 370, largura 255, altura 180, características adicionais com inclinação entre as bandejas.	UNIDADE	2800
17	Calculadora eletrônica, número dígitos 12, tipo mesa, aplicação comercial, fonte alimentação bateria ou solar, características adicionais sem impressão, com visor verde, comprimento aproximado 13 cm, largura 10 cm, altura 2,5 cm.	UNIDADE	960
18	Canaleta pvc, comprimento 30, largura 5, capacidade 20, cor cinza, tipo uso encadernação, tamanho A4.	UNIDADE	2000
19	Caneta esferográfica, material plástico, quantidade cargas 1 um, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita média. Cx 50 un.	CAIXA	3000
20	Caneta hidrográfica, material plástico, formato corpo cilíndrico, material ponta poliacetato, espessura escrita média, cor carga variada, aplicação quadro branco. Cx com 12 un.	CAIXA	4800
21	Caneta hidrográfica, material plástico, material ponta feltro, espessura escrita grossa, cor carga variada, conjunto 12 un.	CONJUNTO	2800
22	Caneta hidrográfica, material plástico, material ponta poliéster, espessura escrita fina, cor carga variada, aplicação retroprojektor.	UNIDADE	2000
23	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta chanfrada, cor fluorescente amarela, características adicionais traço 4 mm.	UNIDADE	8000
24	Porta Documentos - Porta Documentos Material: Pvc Cristal , Altura: 6,50 Cm, Tipo Fechamento: Com Aba , Cor: Incolor , Largura: 10 Cm, Características Adicionais: Transparente	UNIDADE	4000
25	Clipe, tamanho 0, material metal, formato paralelo. Cx com 100 un.	CAIXA	4000
26	Clipe, tamanho 1, material metal, formato paralelo. Cx com 100 un.	CAIXA	4000
27	Clipe, tamanho 1/0, material metal, formato paralelo, características adicionais colorido. Cx com 100 un.	CAIXA	4000

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

28	Clipe, tratamento superficial cromado, tamanho 1, material metal, formato trançado. Cx com 100 un.	CAIXA	4000
29	Clipe, tratamento superficial galvanizado, tamanho 6, material metal, formato trançado. Cx de 500g.	CAIXA	4000
30	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 2/0, material metal, formato paralelo. Cx com 100 un.	CAIXA	4000
31	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 3/0, material metal, formato paralelo. Cx com 50 un.	CAIXA	4000
32	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 4/0, material metal, formato paralelo. Cx com 50 un.	CAIXA	4000
33	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 6/0, material aço carbono, formato paralelo. Cx 50 un.	CAIXA	4000
34	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 8/0, material aço carbono, formato paralelo. Cx 100 un.	CAIXA	4000
35	Cola, aplicação fixação de cartazes, características adicionais super adesivo, tipo spray. 500 ml.	UNIDADE	3360
36	Cola, composição ester de cianoacrilato, cor incolor, aplicação vidro, borracha, plástico, pvc, metal, acrílico, náilon, características adicionais instantânea, tipo líquido. Bisnaga 5g.	BISNAGA	4800
37	Cola, composição polivinil acetato - pva, cor branca, aplicação colagem de blocos / gráfica, tipo pastosa.	LITRO	2800
38	Cola, composição polivinil acetato - pva, cor branca, aplicação colagem de blocos / gráfica, tipo pastosa. 500G	UNIDADE	3280
39	Cola, composição silicone, aplicação pistola quente, características adicionais com 11 mm de diâmetro e 30 cm de comprimento, tipo bastão	UNIDADE	3200
40	Cola, composição silicone, aplicação pistola quente, características adicionais com 11 mm de diâmetro e 30 cm de comprimento, tipo bastão.	QUILOGRAMA	3360
41	Cola, cor branca, aplicação papel, características adicionais atóxica, tipo bastão. Embalagem 40g.	EMBALAGEM	4000
42	Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho nº 14. Cx 72 un.	CAIXA	2800
43	Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho nº 9. Cx com 72 un.	CAIXA	2400
44	Corretivo fita, material base de poliacrilato, comprimento 8, largura 5, características adicionais corpo em acrílico cristal transparente, pigmentos.	UNIDADE	3600

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

45	Corretivo líquido, material base d'água - secagem rápida, apresentação frasco, aplicação papel comum, volume 18 ml	UNIDADE	4336
46	Elástico, cor amarela, material látex, alta qualidade e resistência , aplicação escritório, tamanho nº 18, pacote com 100 gramas.	PACOTE	640
47	Envelope branco, tipo A4, tamanho 210 X 297 mm, 90 gramas, extra branco.	UNIDADE	9600
48	Envelope branco, tipo carta, tamanho 114 X 229 mm, 63 gramas, extra branco.	UNIDADE	8000
49	Envelope branco, tipo ofício, tamanho 235 X 340 mm, 90 gramas, extra branco.	UNIDADE	8000
50	Envelope plástico, tipo plástico plástico incolor, comprimento 32, largura 24, cor transparente, características adicionais vertical, liso e com 2 furos, aplicação pasta catálogo. Pct 100 un.	PACOTE	1600
51	Envelope - Envelope Material: Kraft , Gramatura: 75 G/M2, Modelo: Saco Padrão , Características Adicionais: Impressão Personalizada , Tamanho (C X L): 200 X 280 Mm, Cor: Branco U	UNIDADE	8000
52	Envelope - Envelope Material: Kraft , Gramatura: 80 G/M2, Modelo: Saco Comum , Tamanho (C X L): 360 X 260 Mm, Cor: Natural	UNIDADE	7200
53	Espeto papel, material arame polido, altura haste 14, diâmetro base 9, tratamento superficial cromado, características adicionais ponteira de borracha.	UNIDADE	480
54	Estilete, tipo estreito, espessura 0,50, aplicação escritório, largura 9, material corpo plástico, comprimento 135, comprimento lâmina 85.	UNIDADE	2080
55	Estilete, tipo estreito, espessura 10, material corpo plástico, comprimento 8,5, características adicionais graduável com trava de segurança.	UNIDADE	2080
56	Extrator grampo, material aço inoxidável, tipo espátula, características adicionais dimensões 150 x 20 mm.	UNIDADE	2800
57	Ficha pautada, material papel cartolina, gramatura 150, comprimento 30, largura 50, cor branca. Pct 100 un.	PACOTE	3600
58	Fita adesiva embalagem, material resina e borracha sintética, comprimento 50, largura 50, espessura 0,20, aplicação empacotamento geral e reforço pacotes, tipo filamentosa, cor marrom.	ROLO	2400
59	Fita adesiva embalagem, material resina e borracha sintética, comprimento 50, largura 50, espessura 0,20, aplicação empacotamento geral e reforço pacotes, tipo tubete papelão, cor transparente.	ROLO	2400

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

60	Fita Adesiva - Fita Adesiva Material: Crepe , Aplicação: Multiuso , Comprimento: 50 M, Cor: Bege , Tipo: Monoface , Largura: 19 M	ROLO	2400
61	Fita adesiva, material filme acetato de celulose e adesivo acrílico, tipo mágica, largura 12, comprimento 33.	ROLO	2400
62	Fita adesiva, material papel, tipo dupla face, largura 12, comprimento 30, cor branca, aplicação multiuso.	ROLO	2400
63	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 12, comprimento 50.	ROLO	2400
64	Fítilho, cor cinza, peso 1.000, material plástico.	EMBALAGEM	2000
65	Giz quadro negro, material sulfato de cálcio, tipo bastonete, comprimento 81, diâmetro 10, características adicionais plastificado/antialérgico e colorido. Cx com 50 un.	CAIXA	1600
66	Grampeador, tratamento superficial pintado, material metal, tipo mesa, capacidade 100, aplicação papel, tamanho grampo 23/10.	UNIDADE	3600
67	Grampeador, tratamento superficial pintado, material metal, tipo mesa, capacidade 100, aplicação papel, tamanho grampo 23/6.	UNIDADE	4000
68	Grampeador, tratamento superficial pintado, material metal, tipo mesa, capacidade 100, aplicação papel, tamanho grampo 23/8.	UNIDADE	3600
69	Grampeador com estrutura em aço, partes inferiores em plástico, Armazenagem 210 capacidade 20/40 alcance 106mm grampo 26/6 - 20 folhas, grampo 26/8- 40 folhas.	UNIDADE	3200
70	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial cobreado, tamanho 23/10. Cx com 1000 un.	CAIXA	8000
71	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial cobreado, tamanho 23/8. Cx 5000 un.	CAIXA	8000
72	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 23/6. Cx 5000 un.	CAIXA	8000
73	Kit arquivo aramado, estrutura em arame com pintura eletrostática e montagem automática com 6 pastas suspensas, estrutura em arame ajustável, 6 pastas suspensas na cor azul, 6 visores e 6 etiquetas brancas, 6 grampos plásticos, medida 400 x 170 x 285 mm.	KIT	2000
74	Lâmina Estilete - Material: Aço Inoxidável, Largura: 22 Mm, Tipo Uso: Descartável, Aplicação: Estilete Retrátil. Embl com 10 un.	EMBALAGEM	2000
75	Lápis preto, material corpo madeira, diâmetro carga 2, dureza carga 2b, características adicionais com borracha apagadora, material carga grafite.	UNIDADE	40000

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

76	Lapiseira, material metal, diâmetro carga 0,7, características adicionais com prendedor, ponta e acionador de metal com borracha.	UNIDADE	5000
77	Lapiseira, material metal, diâmetro carga 0,9, características adicionais com prendedor, ponta e acionador de metal com borracha	UNIDADE	5000
78	Lapiseira, material plástico, diâmetro carga 0,3, características adicionais prendedor e ponteira de metal.	UNIDADE	4800
79	Lapiseira, material plástico, diâmetro carga 0,5, características adicionais prendedor e ponteira de metal.	UNIDADE	4000
80	Lapiseira, material plástico, diâmetro carga 0,7, características adicionais prendedor e ponteira de metal.	UNIDADE	2800
81	Livro ata, material papel sulfite, quantidade folhas 100, gramatura 75, comprimento 297, largura 210.	UNIDADE	2880
82	Livro fiscal, tipo ponto, quantidade folhas 160, aplicação escritório.	UNIDADE	2880
83	Livro protocolo, material papel off-set, quantidade folhas 100, comprimento 230, largura 170, tipo capa dura, características adicionais com folhas pautadas e numeradas sequencialmente, material capa papelão, gramatura folhas 54.	UNIDADE	2880
84	Mina grafite, material grafita, diâmetro 0,70, comprimento 60, dureza 2b. Cx 12 un.	CAIXA	960
85	Mina grafite, material grafita, diâmetro 0,50, comprimento 60, dureza 2b. Cx com 12 un.	CAIXA	960
86	Mina grafite, material grafita, diâmetro 0,90, comprimento 60, dureza 2b. Cx 12 un.	CAIXA	960
87	Molha-dedos, material base plástico, material tampa plástico, material carga creme atóxico, tamanho único, validade carga 2 anos.	UNIDADE	2800
88	Papel auto-adesivo, material plástico, tipo contact, cor incolor, gramatura 60, largura 460, acabamento superficial brilhante. Rolo 25 m.	ROLO	640
89	Papel kraft, material celulose vegetal, gramatura 80, comprimento 96, largura 66, cor branca. Pct 100 folhas.	PACOTE	640
90	Pasta A/Z - Ofício - Lombada larga, semi plastificada na cor preta.	UNIDADE	4000
91	Pasta canaleta ofício plástico rígido, capas e canaletas sortidas, formato 220x 330 mm, capacidade 30 folhas A4.	UNIDADE	5200
92	Pasta de cartolina com elástico, tamanho ofício, medindo aproximadamente 230x345mm.	UNIDADE	5200

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

93	Pasta documento para 3 grampos (3 orelhas), formato 235 X 330 mm, papel color plus marinho 180 gramas.	UNIDADE	4400
94	Pasta envelope com fechamento horizontal em arruelas 100% plástica (PP), espessura 0,18 mm, textura liso/fosco, dimensões do produto acabado 340 largura, 240 altura mm, cores sortidas.	UNIDADE	4000
95	Pasta pendular, para arquivo deslizante, cor marrom, fabricada em cartão 500 gr/ m².	UNIDADE	1600
96	Pasta polionda universitária, dimensões 380 X 276 X 40, branco translúcido, com elástico.	UNIDADE	2800
97	Pasta registradora tipo geka, cor preta, confeccionada em papelão forrado com papel nuvens, lombada em coberxil preto com aplicação de porta etiqueta em PVC, tamanho lombo largo, medidas 345 X 285 X 80 mm.	UNIDADE	2560
98	Pasta suspensa Kraft 200 gramas completa, corpo em cartão Kraft, com 4 ponteiros plásticos, 2 arames 402 mm btc, ponteiros fixadas com ilhós, 1 grampo plástico, gramatura 170 a 200 gramas, espessura 0,25 a 0,28 mm, 361 X 240 mm.	UNIDADE	2000
99	Pasta suspensa plastificada cartão triplex 350 gramas, corpo em cartão triplex.	UNIDADE	1600
100	Percevejo, material metal galvanizado, tratamento superficial pintado, tamanho 9, características adicionais cores variadas.	CAIXA	800
101	Percevejo, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 10. Cx 100 un.	CAIXA	800
102	Perfurador papel, material aço, tipo mesa, capacidade perfuração 30, funcionamento manual, características adicionais base em pvc, quantidade furos 2.	UNIDADE	160
103	Perfurador papel, material aço, tipo mesa, capacidade perfuração mínimo de 10, funcionamento manual, características adicionais base em pvc, quantidade furos 2.	UNIDADE	160
104	Perfurador papel, material ferro fundido, tipo mesa, tratamento superficial pintura epóxi, capacidade perfuração 60, funcionamento manual, características adicionais base em plástico e alavanca em ferro fundido, quantidade furos 2, tipo furo redondo.	UNIDADE	160
105	Pilha, tamanho palito, modelo AAA, características adicionais não recarregável, sistema eletroquímico alcalina, tensão nominal 1,5. Embalagem 4 un.	PACOTE	480
106	Pilha, tamanho pequena, modelo AA, características adicionais não recarregável, sistema eletroquímico alcalina, tensão nominal 1,5. Embalagem 4 un.	PACOTE	480

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

107	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, cor tinta azul.	UNIDADE	3200
108	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, cor tinta preta.	UNIDADE	3200
109	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, cor tinta vermelha.	UNIDADE	3200
110	Pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta chato, material cerda pelo animal, tamanho 10.	UNIDADE	3200
111	Pincel marcador permanente CD, material plástico, tipo ponta poliéster, cor tinta azul, características adicionais ponta 2mm.	UNIDADE	2800
112	Pincel marcador permanente CD, material plástico, tipo ponta poliéster, cor tinta preta, características adicionais ponta 2mm.	UNIDADE	2800
113	Pincel marcador permanente CD, material plástico, tipo ponta poliéster, cor tinta verde, características adicionais ponta 2mm.	UNIDADE	2800
114	Pincel marcador permanente CD, material plástico, tipo ponta poliéster, cor tinta vermelha, características adicionais ponta 2mm.	UNIDADE	2800
115	Pistola de cola quente, tamanho grande bivolt 110v/220v, ideal para colagem de papel, flores artificiais, artigos em madeira, plásticos, cerâmica, caixas de papelão, brinquedos, etc. Selo de segurança INMETRO. Utiliza bastão grosso de 1/2	UNIDADE	360
116	Porta folha de parede em acrílico transparente com par de parafusos inclusos, resistente com mínimo de 3mm de espessura, com capacidade de uma folha A4 horizontal, tamanho 30x21cm (largura x altura), com 2 (dois) furos para fixação.	UNIDADE	520
117	Porta lápis/clips/cartão aramado prata, produto fabricado em chapa de aço expandida, com pintura eletrostática, conjunto 3x1, dimensões aproximadas 8,5cm largura x 10,5cm altura x 28cm.	UNIDADE	480
118	Porta-clips com imã, material acrílico, dimensões 116 X 50 X 50 mm, cor fumê, formato oval, tampa preta ou branca.	UNIDADE	480
119	Prancheta portátil, material acrílico, comprimento 340, largura 235, espessura 2, cor fumê, características adicionais com prededor de metal e cantos arredondados.	UNIDADE	480
120	Prendedor de papel tipo blinder-clip em aço cor preta base 19mm, para prender até 70 folhas, corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável. Embalagem com 12 un.	UNIDADE	160
121	Reforço de transporte auto-adesivo, diâmetro 14,5 mm, aplicação proteger furos de documentos e folhas de fichário, material plástico. Cx com 200 un.	UNIDADE	960

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

122	Régua escritório, material plástico, comprimento 30, graduação centímetro/polegada, tipo material flexível.	UNIDADE	1200
123	Régua escritório, material plástico, comprimento 50, graduação centímetro/polegada, tipo material flexível.	UNIDADE	1200
124	Solução limpadora, aplicação quadro branco, tipo instantânea, aspecto físico líquido, características adicionais spray, capacidade 60.	UNIDADE	800
125	Tesoura escolar criativa com 5 cortes diferentes, apropriada para uso escolar, tesoura de aço inoxidável, com cabo de polipropileno, ponta arredondada.	UNIDADE	640
126	Tesoura escolar sem ponta com cabo emborrachado anatômicos de 13,5 cm sortidas, sua lâminas robustas asseguram maior durabilidade e com sistema de corte de alta precisão.	UNIDADE	640
127	Tesoura, material aço inoxidável, material cabo polipropileno, comprimento 18.	UNIDADE	480
128	Tinta para carimbo, cor azul, componentes glicóis, corantes orgânicos e água, aspecto físico líquido, aplicação auto-entintado, capacidade frasco 40 ml.	UNIDADE	160
129	Tinta para carimbo, cor preta, componentes base d'água, corante, solventes e aditivos, capacidade frasco 42 ml.	UNIDADE	160
130	Papel Sulfite A4 75g, Caixa com 10 Pacotes x 500 Folhas cada.	CAIXA	3600
131	Papel cartolina / papel cartolina, material celulose vegetal, gramatura 180 g/m2, cor rosa, comprimento 660 mm, largura 500 mm	UNIDADE	8100
132	Papel cartolina / cartolina, material celulose vegetal, gramatura 180 g/m2, comprimento 660 mm, largura 500 mm, cor amarela	UNIDADE	8100
133	Papel cartolina / cartolina, material celulose vegetal, gramatura 180 g/m2, comprimento 660 mm, largura 500 mm, cor branca. Pact. 100 fl.	UNIDADE	200
134	Papel a3, material celulose vegetal, largura 297 mm, comprimento 420 mm, gramatura 75 g/m2, cor branca	PACOTE	460
135	Papel a4 / papele a4, material papel reciclado, gramatura 75 g/m2. Cx 10 resmas de 500 fls.	CAIXA	2000
136	Papel glossy / papel glossy, 297 mm, 210 mm, 150 g/m2, impressora jato de tinta	PACOTE	648
137	Papel fotográfico / papel fotográfico tipo brilhante, largura 210 mm, comprimento 297 mm, uso imprimir fotografia digital	PACOTE	550

5. DAS ORIENTAÇÕES GERAIS:

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

- 5.1. Objeto deste Termo de Referência será disponibilizado à Unidade Requisitante sob regime de demanda, ou seja, quando houver a necessidade de contratação.
- 5.2. Não haverá obrigação da Administração na contratação integral do objeto logo seja assinado o contrato.
- 5.3. O julgamento será por item unitário.
- 5.4. Deverão ser usadas apenas duas casas decimais após a vírgula, as demais não serão consideradas.
- 5.5. De forma alguma haverá arredondamento de valor.
- 5.6. A critério da Administração Municipal, o objeto poderá ser entregue diretamente no local indicado pela mesma, ou em outros locais indicados pela Fiscalização do Contrato dentro do município de Abaetetuba/PA, ficando o custo de transporte a cargo da CONTRATADA.
- 5.7. O objeto contratado deverá ser colocado à disposição da Unidade Requisitante em atendimento aos prazos estabelecidos neste Termo de Referência e em Cláusula específica do futuro instrumento contratual.
- 5.8. A CONTRATANTE reservar-se-á o direito de descontar das Faturas/Notas Fiscais os débitos e multas previstas neste Contrato;
- 5.9. A CONTRATADA será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado, conforme o art.70 da Lei 8.666/93.

6. DO PRAZO E CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO

- 6.1. O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar data de assinatura.
- 6.2. **A vigência contratual será de até 12 (DOZE) MESES**, a contar de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e excluir o último, prorrogável na forma da Lei.
- 6.3. Após a assinatura do instrumento contratual, o fornecimento do objeto será requisitado mediante a emissão de Ordem de Fornecimento, expedido(a) pelo(s) servidor(es) designado(s) pela Unidade Requisitante, via e-mail ou outro instrumento de comunicação oficial, contendo a descrição dos itens, destinação, local de entrega, assim como as recomendações necessárias.
- 6.4. **O prazo de fornecimento deverá ser de no máximo 05 (CINCO) DIAS**, contados a partir do recebimento da Nota de Empenho/Ordem de Requisição, pela empresa contratada, nos horários e locais estabelecidos pela(s) Unidade(s) Requisitante(s).
- 6.5. **A CONTRATADA deve confirmar o recebimento da Ordem de Fornecimento no prazo de 24 (vinte e quatro) horas**, prestando as informações necessários quanto ao agendamento para atendimento do objeto.
- 6.6. O recebimento dos bens deverá ocorrer de forma provisória, para posterior verificação de conformidade do objeto, e definitivamente, após a verificação das especificações, da qualidade e quantidades dos materiais.
- 6.7. Providenciar a imediata solução das deficiências apontadas pelo Contratante quanto à execução do contratado;

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

- 6.8. Os critérios de recebimento contemplam o atendimento das descrições dispostas neste Termo de Referência, nos termos do artigo 73, inciso I da Lei nº 8.666/1993
- 6.9. Todos os custos com transporte, materiais, equipamentos e eventuais despesas para a execução contratual, são de responsabilidade da Contratada.
- 6.10. A Contratada fará o controle do seu fornecimento por meio de requisições as quais deverão ser rubricadas pela pessoa encarregada pelo recebimento no local designado, devendo o contratado apresentarem-nas acompanhadas de nota fiscal, quando do pagamento.
- 6.11. É vedada a subcontratação parcial ou total do objeto desta contratação.

7. DA FORMA DE PAGAMENTO

- 7.1. A Contratada deverá apresentar nota fiscal para liquidação e pagamento da despesa, no prazo de até 30 (trinta) dias contados do adimplemento da obrigação.
- 7.2. A Administração Municipal reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, o objeto fornecido não estiver em perfeitas condições de consumo ou em desacordo com as especificações apresentadas e aceitas.
- 7.3. A Administração Municipal poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela Contratada, nos termos da Lei.
- 7.4. Nenhum pagamento será efetuado enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira e documental, devendo apresentar juntamente com a fatura as certidões negativas relativas aos tributos federais, INSS e FGTS, sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação financeira por atraso de pagamento.

8. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas para atender a esta demanda estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da Secretaria Municipal de Educação, Fundo Municipal de Educação para o exercício de 2023:

Prefeitura Municipal

0808 - Secretaria Municipal de Educação e Desportos

12.361.1201.2.056 – Operacional. Das Ativ. Da Secretaria Municipal de Educ. Cultura, Turismo.

12.361.1204.2.059 – Operacionalização do Salário Educação – QSE

FUNDEB

0809 – Fundo Municipal de Educação/FUNDEB

12.361.1202.2.073 – Desenvolvimento do Ensino Fundamental – FUNDEB – 30%

12.361.1202.2.075 – Desenvolvimento do Ensino Infantil – FUNDEB – 30%

12.361.1202.2.077 – Desenvolvimento do Ensino de Jovens e Adultos – FUNDEB – 30%

3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

3.3.90.30.16 Material de Expediente

9. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- 9.1. Impedir que terceiros forneçam o objeto deste Termo de Referência;

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

- 9.2. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da Contratada;
- 9.3. Devolver os produtos que não apresentarem condições de serem consumidos/utilizados;
- 9.4. Solicitar a troca dos produtos devolvidos mediante comunicação a ser feita pelo Fiscal do Contrato;
- 9.5. Solicitar, por intermédio de Requisição de Produto, por servidor designado para este fim, a execução do fornecimento dos produtos contratados;
- 9.6. Comunicar à Contratada, qualquer irregularidade durante a execução contratual e interromper imediatamente o fornecimento, se for o caso.
- 9.7. Realizar os pagamentos devidos nas datas aprazadas.

10. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 10.1. Cumprir fielmente as exigências da Administração Municipal, naquilo que não contrariar o aqui previsto;
- 10.2. Manter os seus empregados sujeitos às normas disciplinares da Administração Municipal, porém sem qualquer vínculo empregatício com o órgão;
- 10.3. Respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências da Administração Municipal;
- 10.4. Responder pelos danos causados diretamente à Administração Municipal ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante a execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela Contratante;
- 10.5. Responder, ainda, por quaisquer danos causados diretamente a bens de propriedade da Administração Municipal quando esses tenham sido ocasionados por seus empregados durante a execução do contrato;
- 10.6. Efetuar os fornecimentos, objeto da Autorização/Requisição/Ordem de Fornecimento, de acordo com as necessidades da(s) Unidade(s) Requisitante(s), após o recebimento de requisições expedidas pelo Setor competente;
- 10.7. Comunicar ao Setor competente por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário;
- 10.8. Manter-se, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na ocasião da contratação;
- 10.9. A CONTRATADA se responsabiliza por todas as despesas decorrentes do objeto deste Termo de Referência, tais como salários, encargos sociais, previdenciários, trabalhistas, comerciais, seguros de acidentes, tributos, indenizações, vale-transporte, vale-refeição e outros benefícios exigidos. A inadimplência da CONTRATADA para com estes encargos, não transfere a CONTRATANTE à responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do Contrato;
- 10.10. Acatar todas as orientações da CONTRATANTE, emanadas pelo fiscal do contrato, sujeitando-se à ampla e irrestrita fiscalização, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações formuladas;
- 10.11. Utilizar materiais solicitados neste termo de primeira qualidade, observando o registro nos órgãos competentes e o prazo de validade, sendo vedada a utilização de produtos com alterações de características, ainda que dentro do prazo de validade;

**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO**

10.12. Cumprir fielmente todas as disposições deste Termo de Referência, bem como as disposições contratuais, as quais farão parte indivisível das obrigações da Contratada.

11. DA REFERÊNCIA DE PREÇO DE MERCADO ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO DO OBJETO

11.1. **MÉTODO DE PESQUISA:** Informamos que a pesquisa de preços foi retirada do sistema eletrônico de preços contratado por esta Prefeitura através do site www.bancodepreços.com.br, e está amparada pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 73/2020 SLTI/MPOG. Ressalta-se que a metodologia utilizada para obtenção dos valores de mercado foi a disposta no inciso III, Art. 5º, da referida Instrução, conforme abaixo:

“Art. 5º A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo licitatório para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não:

III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso”.

11.2. **Referência para utilização do critério de julgamento:** referência de preço médio de mercado, para aplicação do **critério de julgamento menor preço por item**, na forma da tabela referência abaixo:

RALAÇÃO DE ITENS EM ATENDIMENTO A LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 147/2014.

Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL EXPEDIENTE PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SUAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS BEM COMO ESCOLAS MUNICIPAIS.

Divisão em AMPLA PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS, itens COTA RESERVADA DE 25% ME e EPP e itens de PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, em atendimento ao disposto no artigo 48, I e III, da Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014.

Licitação destinada a participação:

Itens de participação exclusiva

Itens para Ampla Participação de Empresas

Itens de Cota Reservada para ME/EPP

Em cumprimento ao inciso I do artigo 48 da Lei Complementar nº 147/2014, os ITENS de 01 a 6, 9 a 12, 15 a 17, 20 a 21, 28 a 40, 43 a 46, 49 a 73, 80 a 81, 86 a 87, 90 a 95, 98 a 103, 108 a 146, 149 a 152 e 155 a 156, que correspondem aos itens de contratação dos quais os valores totais estimados são de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), serão destinados exclusivamente a participação

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte;

Os itens 7, 13, 18, 22, 24, 26, 41, 47, 74, 76, 78, 82, 84, 88, 96, 104, 106, 147 e 153, corresponde a cota principal de 75% ou mais e serão de ampla participação.

Em cumprimento ao inciso III do artigo 48 da Lei Complementar nº 147/2014, os itens 8, 14, 19, 23, 25, 27, 42, 48, 75, 77, 79, 83, 85, 89, 97, 105, 107, 148 e 154, desta licitação, refere-se à cota reservada de até 25% serão destinados exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte.

Nº	ITEM	UNIDADE	QUANT	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MEDIO TOTAL	COTAS
				MÁXIMO ACEITÁVEL		
1	Alfinete mapa, material aço, material cabeça plástico, formato cabeça redondo, cor variada. Caixa com 50 unidades.	CAIXA	240	R\$ 8,64	R\$ 2.073,60	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
2	Almofada carimbo, material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, tamanho médio, cor azul, tipo não entintada	UNIDADE	240	R\$ 8,74	R\$ 2.097,60	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
3	Apagador quadro branco, material base feltro, material corpo plástico, comprimento 15, largura 4,50, altura 25.	UNIDADE	1600	R\$ 15,15	R\$ 24.240,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
4	Apagador quadro magnético, material corpo plástico, comprimento 15, largura 6, altura 4, material base feltro, encaixe pincel com encaixe.	UNIDADE	1600	R\$ 16,20	R\$ 25.920,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
5	Apontador lápis, material metal e plástico, tipo escolar, tamanho médio, quantidade furos 1, características adicionais com depósito, lâmina aço inoxidável.	UNIDADE	1600	R\$ 1,53	R\$ 2.448,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
6	Barbante algodão, quantidade fios 6, acabamento superficial cru.	UNIDADE	800	R\$ 23,99	R\$ 19.192,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
7	Bloco flip chart, cor branca, formato 64 x 88, características adicionais serrilha, sem pauta, gramatura 75. Bloco 50 fls.	UNIDADE	1500	R\$ 57,61	R\$ 86.415,00	Item para Ampla Participação de Empresas - vinculado ao item 8
8	Bloco flip chart, cor branca, formato 64 x 88, características adicionais serrilha, sem pauta, gramatura 75. Bloco 50 fls.	UNIDADE	500	R\$ 57,61	R\$ 28.805,00	Item de Cota Reservada para ME/EPP - vinculado ao item 7
9	Bloco recado, material papel, cor amarela, 76 x 102 mm, tipo removível, características	UNIDADE	4400	R\$ 4,33	R\$ 19.052,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	adicionais auto-adesivo. Bloco 100 fls.					
10	Bloco recado, material papel, cor amarelo, largura 38, comprimento 50, tipo removível, características adicionais auto-adesivo. Bloco 100 fls.	UNIDADE	4400	R\$ 4,15	R\$ 18.260,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
11	Borracha apagadora escrita, material borracha, comprimento 56, largura 33, altura 11, cor branca, características adicionais capa plástica protetora.	UNIDADE	3360	R\$ 1,83	R\$ 6.148,80	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
12	Caderno - Caderno Gramatura Folhas: Mínimo 48 G/M2, Comprimento: 195 A 215 Mm, Tipo: Folhas Margeadas E Pautadas , Largura: 135 A 150 Mm, Características Adicionais: Lombada Costurada , Apresentação: Capa Dura , Quantidade Folhas: 96 A 100 F	UNIDADE	2800	R\$ 14,22	R\$ 39.816,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
13	Caderno, material celulose vegetal, material capa papelão duro plastificado, quantidade folhas 48, comprimento 202, largura 148, características adicionais brochura/pautado com índice alfabético.	UNIDADE	2100	R\$ 31,16	R\$ 65.436,00	Item para Ampla Participação de Empresas - vinculado ao item 14
14	Caderno, material celulose vegetal, material capa papelão duro plastificado, quantidade folhas 48, comprimento 202, largura 148, características adicionais brochura/pautado com índice alfabético.	UNIDADE	700	R\$ 31,16	R\$ 21.812,00	Item de Cota Reservada para ME/EPP - vinculado ao item 13
15	Caixa arquivo morto em papelão reciclado reforçado com onda simples tipo B padrão medindo 13,5x24,5x36cm, tamanho ofício, medida interna 350x135x240mm.	UNIDADE	4800	R\$ 8,73	R\$ 41.904,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
16	Caixa arquivo, material plástico, dimensões 180mm x 290mm x 380mm, cor azul, aplicação arquivamento de documentos, tamanho grande.	UNIDADE	4800	R\$ 8,12	R\$ 38.976,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
17	Caixa arquivo, material plástico corrugado flexível, dimensões 360 x 135 x 244, cor preta, aplicação arquivamento de documentos.	UNIDADE	3200	R\$ 8,61	R\$ 27.552,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
18	Caixa correspondência, material acrílico, cor fumê, tipo dupla, comprimento 370, largura 255, altura 180, características	UNIDADE	2100	R\$ 66,07	R\$ 138.747,00	Item para Ampla Participação de Empresas -

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	adicionais com inclinação entre as bandejas.					vinculado ao item 19
19	Caixa correspondência, material acrílico, cor fumê, tipo dupla, comprimento 370, largura 255, altura 180, características adicionais com inclinação entre as bandejas.	UNIDADE	700	R\$ 66,07	R\$ 46.249,00	Item de Cota Reservada para ME/EPP - vinculado ao item 18
20	Calculadora eletrônica, número dígitos 12, tipo mesa, aplicação comercial, fonte alimentação bateria ou solar, características adicionais sem impressão, com visor verde, comprimento aproximado 13 cm, largura 10 cm, altura 2,5 cm.	UNIDADE	960	R\$ 34,37	R\$ 32.995,20	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
21	Canaleta pvc, comprimento 30, largura 5, capacidade 20, cor cinza, tipo uso encadernação, tamanho A4.	UNIDADE	2000	R\$ 7,18	R\$ 14.360,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
22	Caneta esferográfica, material plástico, quantidade cargas 1 um, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita média. Cx 50 un.	CAIXA	2250	R\$ 58,38	R\$ 131.355,00	Item para Ampla Participação de Empresas - vinculado ao item 23
23	Caneta esferográfica, material plástico, quantidade cargas 1 um, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita média. Cx 50 un.	CAIXA	750	R\$ 58,38	R\$ 43.785,00	Item de Cota Reservada para ME/EPP - vinculado ao item 22
24	Caneta hidrográfica, material plástico, formato corpo cilíndrico, material ponta poliacetato, espessura escrita média, cor carga variada, aplicação quadro branco. Cx com 12 un.	CAIXA	3600	R\$ 41,46	R\$ 149.256,00	Item para Ampla Participação de Empresas - vinculado ao item 25
25	Caneta hidrográfica, material plástico, formato corpo cilíndrico, material ponta poliacetato, espessura escrita média, cor carga variada, aplicação quadro branco. Cx com 12 un.	CAIXA	1200	R\$ 41,46	R\$ 49.752,00	Item de Cota Reservada para ME/EPP - vinculado ao item 24
26	Caneta hidrográfica, material plástico, material ponta feltro, espessura escrita grossa, cor carga variada, conjunto 12 un.	CONJUNTO	2100	R\$ 29,63	R\$ 62.223,00	Item para Ampla Participação de Empresas - vinculado ao item 27
27	Caneta hidrográfica, material plástico, material ponta feltro, espessura escrita grossa, cor carga variada, conjunto 12 un.	CONJUNTO	700	R\$ 29,63	R\$ 20.741,00	Item de Cota Reservada para ME/EPP -

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

						vinculado ao item 26
28	Caneta hidrográfica, material plástico, material ponta poliéster, espessura escrita fina, cor carga variada, aplicação retroprojektor.	UNIDADE	2000	R\$ 3,87	R\$ 7.740,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
29	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta chanfrada, cor fluorescente amarela, características adicionais traço 4 mm.	UNIDADE	8000	R\$ 3,25	R\$ 26.000,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
30	Porta Documentos - Porta Documentos Material: Pvc Cristal , Altura: 6,50 Cm, Tipo Fechamento: Com Aba , Cor: Incolor , Largura: 10 Cm, Características Adicionais: Transparente	UNIDADE	4000	R\$ 1,92	R\$ 7.680,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
31	Clipe, tamanho 0, material metal, formato paralelo. Cx com 100 un.	CAIXA	4000	R\$ 3,53	R\$ 14.120,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
32	Clipe, tamanho 1, material metal, formato paralelo. Cx com 100 un.	CAIXA	4000	R\$ 5,43	R\$ 21.720,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
33	Clipe, tamanho 1/0, material metal, formato paralelo, características adicionais colorido. Cx com 100 un.	CAIXA	4000	R\$ 6,11	R\$ 24.440,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
34	Clipe, tratamento superficial cromado, tamanho 1, material metal, formato trançado. Cx com 100 un.	CAIXA	4000	R\$ 6,43	R\$ 25.720,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
35	Clipe, tratamento superficial galvanizado, tamanho 6, material metal, formato trançado. Cx de 500g.	CAIXA	4000	R\$ 16,14	R\$ 64.560,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
36	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 2/0, material metal, formato paralelo. Cx com 100 un.	CAIXA	4000	R\$ 6,02	R\$ 24.080,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
37	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 3/0, material metal, formato paralelo. Cx com 50 un.	CAIXA	4000	R\$ 4,10	R\$ 16.400,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
38	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 4/0, material metal, formato paralelo. Cx com 50 un.	CAIXA	4000	R\$ 5,86	R\$ 23.440,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
39	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 6/0, material aço carbono, formato paralelo. Cx 50 un.	CAIXA	4000	R\$ 4,86	R\$ 19.440,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
40	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 8/0, material	CAIXA	4000	R\$ 9,87	R\$ 39.480,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	aço carbono, formato paralelo. Cx 100 un.					
41	Cola, aplicação fixação de cartazes, características adicionais super adesivo, tipo spray. 500 ml.	UNIDADE	2520	R\$ 44,11	R\$ 111.157,20	Item para Ampla Participação de Empresas - vinculado ao item 42
42	Cola, aplicação fixação de cartazes, características adicionais super adesivo, tipo spray. 500 ml.	UNIDADE	840	R\$ 44,11	R\$ 37.052,40	Item de Cota Reservada para ME/EPP - vinculado ao item 41
43	Cola, composição ester de cianoacrilato, cor incolor, aplicação vidro, borracha, plástico, pvc, metal, acrílico, náilon, características adicionais instantânea, tipo líquido. Bisnaga 5g.	BISNAGA	4800	R\$ 6,82	R\$ 32.736,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
44	Cola, composição polivinil acetato - pva, cor branca, aplicação colagem de blocos / gráfica, tipo pastosa.	LITRO	2800	R\$ 15,14	R\$ 42.392,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
45	Cola, composição polivinil acetato - pva, cor branca, aplicação colagem de blocos / gráfica, tipo pastosa. 500G	UNIDADE	3280	R\$ 10,61	R\$ 34.800,80	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
46	Cola, composição silicone, aplicação pistola quente, características adicionais com 11 mm de diâmetro e 30 cm de comprimento, tipo bastão	UNIDADE	3200	R\$ 1,98	R\$ 6.336,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
47	Cola, composição silicone, aplicação pistola quente, características adicionais com 11 mm de diâmetro e 30 cm de comprimento, tipo bastão.	QUILOGRAMA	2520	R\$ 62,81	R\$ 158.281,20	Item para Ampla Participação de Empresas - vinculado ao item 48
48	Cola, composição silicone, aplicação pistola quente, características adicionais com 11 mm de diâmetro e 30 cm de comprimento, tipo bastão.	QUILOGRAMA	840	R\$ 62,81	R\$ 52.760,40	Item de Cota Reservada para ME/EPP - vinculado ao item 47
49	Cola, cor branca, aplicação papel, características adicionais atóxica, tipo bastão. Embalagem 40g.	EMBALAGEM	4000	R\$ 2,83	R\$ 11.320,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
50	Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho nº 14. Cx 72 un.	CAIXA	2800	R\$ 15,79	R\$ 44.212,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
51	Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho nº 9. Cx com 72 un.	CAIXA	2400	R\$ 9,61	R\$ 23.064,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

52	Corretivo fita, material base de poliacrilato, comprimento 8, largura 5, características adicionais corpo em acrílico cristal transparente, pigmentos.	UNIDADE	3600	R\$ 9,49	R\$ 34.164,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
53	Corretivo líquido, material base d'água - secagem rápida, apresentação frasco, aplicação papel comum, volume 18 ml	UNIDADE	4336	R\$ 4,85	R\$ 21.029,60	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
54	Elástico, cor amarela, material látex, alta qualidade e resistência, aplicação escritório, tamanho nº 18, pacote com 100 gramas.	PACOTE	640	R\$ 5,18	R\$ 3.315,20	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
55	Envelope branco, tipo A4, tamanho 210 X 297 mm, 90 gramas, extra branco.	UNIDADE	9600	R\$ 2,44	R\$ 23.424,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
56	Envelope branco, tipo carta, tamanho 114 X 229 mm, 63 gramas, extra branco.	UNIDADE	8000	R\$ 0,66	R\$ 5.280,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
57	Envelope branco, tipo ofício, tamanho 235 X 340 mm, 90 gramas, extra branco.	UNIDADE	8000	R\$ 0,73	R\$ 5.840,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
58	Envelope plástico, tipo plástico plástico incolor, comprimento 32, largura 24, cor transparente, características adicionais vertical, liso e com 2 furos, aplicação pasta catálogo. Pct 100 un.	PACOTE	1600	R\$ 30,76	R\$ 49.216,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
59	Envelope - Envelope Material: Kraft, Gramatura: 75 G/M2, Modelo: Saco Padrão, Características Adicionais: Impressão Personalizada, Tamanho (C X L): 200 X 280 Mm, Cor: Branco U	UNIDADE	8000	R\$ 1,63	R\$ 13.040,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
60	Envelope - Envelope Material: Kraft, Gramatura: 80 G/M2, Modelo: Saco Comum, Tamanho (C X L): 360 X 260 Mm, Cor: Natural	UNIDADE	7200	R\$ 0,59	R\$ 4.248,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
61	Espero papel, material arame polido, altura haste 14, diâmetro base 9, tratamento superficial cromado, características adicionais ponteira de borracha.	UNIDADE	480	R\$ 15,08	R\$ 7.238,40	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
62	Estilete, tipo estreito, espessura 0,50, aplicação escritório, largura 9, material corpo plástico, comprimento 135, comprimento lâmina 85.	UNIDADE	2080	R\$ 2,52	R\$ 5.241,60	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
63	Estilete, tipo estreito, espessura 10, material corpo plástico, comprimento 8,5, características	UNIDADE	2080	R\$ 5,35	R\$ 11.128,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	adicionais graduável com trava de segurança.					
64	Extrator grampo, material aço inoxidável, tipo espátula, características adicionais dimensões 150 x 20 mm.	UNIDADE	2800	R\$ 4,67	R\$ 13.076,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
65	Ficha pautada, material papel cartolina, gramatura 150, comprimento 30, largura 50, cor branca. Pct 100 un.	PACOTE	3600	R\$ 20,56	R\$ 74.016,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
66	Fita adesiva embalagem, material resina e borracha sintética, comprimento 50, largura 50, espessura 0,20, aplicação empacotamento geral e reforço pacotes, tipo filamentos, cor marrom.	ROLO	2400	R\$ 7,31	R\$ 17.544,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
67	Fita adesiva embalagem, material resina e borracha sintética, comprimento 50, largura 50, espessura 0,20, aplicação empacotamento geral e reforço pacotes, tipo tubete papelão, cor transparente.	ROLO	2400	R\$ 6,00	R\$ 14.400,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
68	Fita Adesiva - Fita Adesiva Material: Crepe , Aplicação: Multiuso , Comprimento: 50 M, Cor: Bege , Tipo: Monoface , Largura: 19 M	ROLO	2400	R\$ 7,74	R\$ 18.576,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
69	Fita adesiva, material filme acetato de celulose e adesivo acrílico, tipo mágica, largura 12, comprimento 33.	ROLO	2400	R\$ 13,46	R\$ 32.304,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
70	Fita adesiva, material papel, tipo dupla face, largura 12, comprimento 30, cor branca, aplicação multiuso.	ROLO	2400	R\$ 8,12	R\$ 19.488,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
71	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 12, comprimento 50.	ROLO	2400	R\$ 5,53	R\$ 13.272,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
72	Fítilho, cor cinza, peso 1.000, material plástico.	EMBALAGEM	2000	R\$ 27,34	R\$ 54.680,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
73	Giz quadro negro, material sulfato de cálcio, tipo bastonete, comprimento 81, diâmetro 10, características adicionais plastificado/antialérgico e colorido. Cx com 50 un.	CAIXA	1600	R\$ 10,85	R\$ 17.360,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
74	Grampeador, tratamento superficial pintado, material metal, tipo mesa, capacidade 100,	UNIDADE	2700	R\$ 72,71	R\$ 196.317,00	Item para Ampla Participação de Empresas -

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	aplicação papel, tamanho grampo 23/10.					vinculado ao item 75
75	Grampeador, tratamento superficial pintado, material metal, tipo mesa, capacidade 100, aplicação papel, tamanho grampo 23/10.	UNIDADE	900	R\$ 72,71	R\$ 65.439,00	Item de Cota Reservada para ME/EPP - vinculado ao item 74
76	Grampeador, tratamento superficial pintado, material metal, tipo mesa, capacidade 100, aplicação papel, tamanho grampo 23/6.	UNIDADE	3000	R\$ 62,72	R\$ 188.160,00	Item para Ampla Participação de Empresas - vinculado ao item 77
77	Grampeador, tratamento superficial pintado, material metal, tipo mesa, capacidade 100, aplicação papel, tamanho grampo 23/6.	UNIDADE	1000	R\$ 62,72	R\$ 62.720,00	Item de Cota Reservada para ME/EPP - vinculado ao item 76
78	Grampeador, tratamento superficial pintado, material metal, tipo mesa, capacidade 100, aplicação papel, tamanho grampo 23/8.	UNIDADE	2700	R\$ 66,60	R\$ 179.820,00	Item para Ampla Participação de Empresas - vinculado ao item 79
79	Grampeador, tratamento superficial pintado, material metal, tipo mesa, capacidade 100, aplicação papel, tamanho grampo 23/8.	UNIDADE	900	R\$ 66,60	R\$ 59.940,00	Item de Cota Reservada para ME/EPP - vinculado ao item 78
80	Grampeador com estrutura em aço, partes inferiores em plástico, Armazenagem 210 capacidade 20/40 alcance 106mm grampo 26/6 - 20 folhas, grampo 26/8- 40 folhas.	UNIDADE	3200	R\$ 20,34	R\$ 65.088,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
81	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial cobreado, tamanho 23/10. Cx com 1000 un.	CAIXA	8000	R\$ 7,99	R\$ 63.920,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
82	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial cobreado, tamanho 23/8. Cx 5000 un.	CAIXA	6000	R\$ 18,22	R\$ 109.320,00	Item para Ampla Participação de Empresas - vinculado ao item 83
83	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial cobreado, tamanho 23/8. Cx 5000 un.	CAIXA	2000	R\$ 18,22	R\$ 36.440,00	Item de Cota Reservada para ME/EPP - vinculado ao item 82
84	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 23/6. Cx 5000 un.	CAIXA	6000	R\$ 16,93	R\$ 101.580,00	Item para Ampla Participação de Empresas -

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

						vinculado ao item 85
85	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 23/6. Cx 5000 un.	CAIXA	2000	R\$ 16,93	R\$ 33.860,00	Item de Cota Reservada para ME/EPP - vinculado ao item 84
86	Kit arquivo aramado, estrutura em arame com pintura eletrostática e montagem automática com 6 pastas suspensas, estrutura em arame ajustável, 6 pastas suspensas na cor azul, 6 visores e 6 etiquetas brancas, 6 grampos plásticos, medida 400 x 170 x 285 mm.	KIT	2000	R\$ 3,08	R\$ 6.160,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
87	Lâmina Estilete - Material: Aço Inoxidável, Largura: 22 Mm, Tipo Uso: Descartável, Aplicação: Estilete Retrátil. Embl com 10 un.	EMBALAGEM	2000	R\$ 5,65	R\$ 11.300,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
88	Lápis preto, material corpo madeira, diâmetro carga 2, dureza carga 2b, características adicionais com borracha apagadora, material carga grafite.	UNIDADE	30000	R\$ 2,04	R\$ 61.200,00	Item para Ampla Participação de Empresas - vinculado ao item 89
89	Lápis preto, material corpo madeira, diâmetro carga 2, dureza carga 2b, características adicionais com borracha apagadora, material carga grafite.	UNIDADE	10000	R\$ 2,04	R\$ 20.400,00	Item de Cota Reservada para ME/EPP - vinculado ao item 88
90	Lapiseira, material metal, diâmetro carga 0,7, características adicionais com prendedor, ponta e acionador de metal com borracha.	UNIDADE	5000	R\$ 15,95	R\$ 79.750,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
91	Lapiseira, material metal, diâmetro carga 0,9, características adicionais com prendedor, ponta e acionador de metal com borracha	UNIDADE	5000	R\$ 10,49	R\$ 52.450,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
92	Lapiseira, material plástico, diâmetro carga 0,3, características adicionais prendedor e ponteira de metal.	UNIDADE	4800	R\$ 7,39	R\$ 35.472,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
93	Lapiseira, material plástico, diâmetro carga 0,5, características adicionais prendedor e ponteira de metal.	UNIDADE	4000	R\$ 6,31	R\$ 25.240,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
94	Lapiseira, material plástico, diâmetro carga 0,7, características adicionais prendedor e ponteira de metal.	UNIDADE	2800	R\$ 5,60	R\$ 15.680,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
95	Livro ata, material papel sulfite, quantidade folhas 100, gramatura 75, comprimento 297, largura 210.	UNIDADE	2880	R\$ 21,57	R\$ 62.121,60	Item de participação exclusiva para ME/EPP.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

96	Livro fiscal, tipo ponto, quantidade folhas 160, aplicação escritório.	UNIDADE	2160	R\$ 32,22	R\$ 69.595,20	Item para Ampla Participação de Empresas - vinculado ao item 97
97	Livro fiscal, tipo ponto, quantidade folhas 160, aplicação escritório.	UNIDADE	720	R\$ 32,22	R\$ 23.198,40	Item de Cota Reservada para ME/EPP - vinculado ao item 96
98	Livro protocolo, material papel off-set, quantidade folhas 100, comprimento 230, largura 170, tipo capa dura, características adicionais com folhas pautadas e numeradas sequencialmente, material capa papelão, gramatura folhas 54.	UNIDADE	2880	R\$ 18,25	R\$ 52.560,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
99	Mina grafite, material grafita, diâmetro 0,70, comprimento 60, dureza 2b. Cx 12 un.	CAIXA	960	R\$ 5,59	R\$ 5.366,40	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
100	Mina grafite, material grafita, diâmetro 0,50, comprimento 60, dureza 2b. Cx com 12 un.	CAIXA	960	R\$ 2,55	R\$ 2.448,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
101	Mina grafite, material grafita, diâmetro 0,90, comprimento 60, dureza 2b. Cx 12 un.	CAIXA	960	R\$ 6,61	R\$ 6.345,60	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
102	Molha-dedos, material base plástico, material tampa plástico, material carga creme atóxico, tamanho único, validade carga 2 anos.	UNIDADE	2800	R\$ 3,58	R\$ 10.024,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
103	Papel auto-adesivo, material plástico, tipo contact, cor incolor, gramatura 60, largura 460, acabamento superficial brilhante. Rolo 25 m.	ROLO	640	R\$ 65,51	R\$ 41.926,40	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
104	Papel kraft, material celulose vegetal, gramatura 80, comprimento 96, largura 66, cor branca. Pct 100 folhas.	PACOTE	480	R\$ 137,85	R\$ 66.168,00	Item para Ampla Participação de Empresas - vinculado ao item 105
105	Papel kraft, material celulose vegetal, gramatura 80, comprimento 96, largura 66, cor branca. Pct 100 folhas.	PACOTE	160	R\$ 137,85	R\$ 22.056,00	Item de Cota Reservada para ME/EPP - vinculado ao item 104
106	Pasta A/Z - Ofício - Lombada larga, semi plastificada na cor preta.	UNIDADE	3000	R\$ 22,10	R\$ 66.300,00	Item para Ampla Participação de Empresas -

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

						vinculado ao item 107
107	Pasta A/Z - Ofício - Lombada larga, semi plastificada na cor preta.	UNIDADE	1000	R\$ 22,10	R\$ 22.100,00	Item de Cota Reservada para ME/EPP - vinculado ao item 106
108	Pasta canaleta ofício plástico rígido, capas e canaletas sortidas, formato 220x 330 mm, capacidade 30 folhas A4.	UNIDADE	5200	R\$ 3,38	R\$ 17.576,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
109	Pasta de cartolina com elástico, tamanho ofício, medindo aproximadamente 230x345mm.	UNIDADE	5200	R\$ 3,18	R\$ 16.536,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
110	Pasta documento para 3 grampos (3 orelhas), formato 235 X 330 mm, papel color plus marinho 180 gramas.	UNIDADE	4400	R\$ 4,53	R\$ 19.932,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
111	Pasta envelope com fechamento horizontal em arruelas 100% plástica (PP), espessura 0,18 mm, textura liso/fosco, dimensões do produto acabado 340 largura, 240 altura mm, cores sortidas.	UNIDADE	4000	R\$ 9,94	R\$ 39.760,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
112	Pasta pendular, para arquivo deslizante, cor marrom, fabricada em cartão 500 gr/ m².	UNIDADE	1600	R\$ 3,11	R\$ 4.976,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
113	Pasta polionda universitária, dimensões 380 X 276 X 40, branco translúcido, com elástico.	UNIDADE	2800	R\$ 4,82	R\$ 13.496,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
114	Pasta registradora tipo geka, cor preta, confeccionada em papelão forrado com papel nuvens, lombada em coberxil preto com aplicação de porta etiqueta em PVC, tamanho lombo largo, medidas 345 X 285 X 80 mm.	UNIDADE	2560	R\$ 13,65	R\$ 34.944,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
115	Pasta suspensa Kraft 200 gramas completa, corpo em cartão Kraft, com 4 ponteiros plásticos, 2 arames 402 mm btc, ponteiros fixadas com ilhós, 1 grampo plástico, gramatura 170 a 200 gramas, espessura 0,25 a 0,28 mm, 361 X 240 mm.	UNIDADE	2000	R\$ 2,89	R\$ 5.780,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
116	Pasta suspensa plastificada cartão triplex 350 gramas, corpo em cartão triplex.	UNIDADE	1600	R\$ 3,76	R\$ 6.016,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
117	Percevejo, material metal galvanizado, tratamento superficial pintado, tamanho 9, características adicionais cores variadas.	CAIXA	800	R\$ 5,63	R\$ 4.504,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

118	Percevejo, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 10. Cx 100 un.	CAIXA	800	R\$ 6,26	R\$ 5.008,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
119	Perfurador papel, material aço, tipo mesa, capacidade perfuração 30, funcionamento manual, características adicionais base em pvc, quantidade furos 2.	UNIDADE	160	R\$ 41,90	R\$ 6.704,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
120	Perfurador papel, material aço, tipo mesa, capacidade perfuração mínimo de 10, funcionamento manual, características adicionais base em pvc, quantidade furos 2.	UNIDADE	160	R\$ 20,12	R\$ 3.219,20	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
121	Perfurador papel, material ferro fundido, tipo mesa, tratamento superficial pintura epóxi, capacidade perfuração 60, funcionamento manual, características adicionais base em plástico e alavanca em ferro fundido, quantidade furos 2, tipo furo redondo.	UNIDADE	160	R\$ 165,58	R\$ 26.492,80	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
122	Pilha, tamanho palito, modelo AAA, características adicionais não recarregável, sistema eletroquímico alcalina, tensão nominal 1,5. Embalagem 4 un.	PACOTE	480	R\$ 18,46	R\$ 8.860,80	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
123	Pilha, tamanho pequena, modelo AA, características adicionais não recarregável, sistema eletroquímico alcalina, tensão nominal 1,5. Embalagem 4 un.	PACOTE	480	R\$ 22,41	R\$ 10.756,80	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
124	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, cor tinta azul.	UNIDADE	3200	R\$ 3,17	R\$ 10.144,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
125	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, cor tinta preta.	UNIDADE	3200	R\$ 3,04	R\$ 9.728,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
126	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, cor tinta vermelha.	UNIDADE	3200	R\$ 2,91	R\$ 9.312,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
127	Pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta chato, material cerda pelo animal, tamanho 10.	UNIDADE	3200	R\$ 3,64	R\$ 11.648,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
128	Pincel marcador permanente CD, material plástico, tipo ponta poliéster, cor tinta azul, características adicionais ponta 2mm.	UNIDADE	2800	R\$ 4,89	R\$ 13.692,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
129	Pincel marcador permanente CD, material plástico, tipo ponta poliéster, cor tinta preta,	UNIDADE	2800	R\$ 4,59	R\$ 12.852,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	características adicionais ponta 2mm.					
130	Pincel marcador permanente CD, material plástico, tipo ponta poliéster, cor tinta verde, características adicionais ponta 2mm.	UNIDADE	2800	R\$ 4,73	R\$ 13.244,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
131	Pincel marcador permanente CD, material plástico, tipo ponta poliéster, cor tinta vermelha, características adicionais ponta 2mm.	UNIDADE	2800	R\$ 4,76	R\$ 13.328,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
132	Pistola de cola quente, tamanho grande bivolt 110v/220v, ideal para colagem de papel, flores artificiais, artigos em madeira, plásticos, cerâmica, caixas de papelão, brinquedos, etc. Selo de segurança INMETRO. Utiliza bastão grosso de 1/2	UNIDADE	360	R\$ 22,12	R\$ 7.963,20	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
133	Porta folha de parede em acrílico transparente com par de parafusos inclusos, resistente com mínimo de 3mm de espessura, com capacidade de uma folha A4 horizontal, tamanho 30x21cm (largura x altura), com 2 (dois) furos para fixação.	UNIDADE	520	R\$ 28,45	R\$ 14.794,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
134	Porta lápis/clips/cartão aramado prata, produto fabricado em chapa de aço expandida, com pintura eletrostática, conjunto 3x1 ,dimensões aproximadas 8,5cm largura x 10,5cm altura x 28cm.	UNIDADE	480	R\$ 25,16	R\$ 12.076,80	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
135	Porta-clips com imã, material acrílico, dimensões 116 X 50 X 50 mm, cor fumê, formato oval, tampa preta ou branca.	UNIDADE	480	R\$ 12,00	R\$ 5.760,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
136	Prancheta portátil, material acrílico, comprimento 340, largura 235, espessura 2, cor fumê, características adicionais com predendor de metal e cantos arredondados.	UNIDADE	480	R\$ 20,17	R\$ 9.681,60	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
137	Prendedor de papel tipo blinder-clip em aço cor preta base 19mm, para prender até 70 folhas, corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável. Embalagem com 12 un.	UNIDADE	160	R\$ 12,20	R\$ 1.952,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
138	Reforço de transporte auto-adesivo, diâmetro 14,5 mm, aplicação proteger furos de documentos e	UNIDADE	960	R\$ 5,00	R\$ 4.800,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	folhas de fichário, material plástico. Cx com 200 un.					
139	Régua escritório, material plástico, comprimento 30, graduação centímetro/polegada, tipo material flexível.	UNIDADE	1200	R\$ 2,90	R\$ 3.480,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
140	Régua escritório, material plástico, comprimento 50, graduação centímetro/polegada, tipo material flexível.	UNIDADE	1200	R\$ 8,04	R\$ 9.648,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
141	Solução limpadora, aplicação quadro branco, tipo instantânea, aspecto físico líquido, características adicionais spray, capacidade 60.	UNIDADE	800	R\$ 20,42	R\$ 16.336,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
142	Tesoura escolar criativa com 5 cortes diferentes, apropriada para uso escolar, tesoura de aço inoxidável, com cabo de polipropileno, ponta arredondada.	UNIDADE	640	R\$ 3,28	R\$ 2.099,20	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
143	Tesoura escolar sem ponta com cabo emborrachado anatômicos de 13,5 cm sortidas, suas lâminas robustas asseguram maior durabilidade e com sistema de corte de alta precisão.	UNIDADE	640	R\$ 3,83	R\$ 2.451,20	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
144	Tesoura, material aço inoxidável, material cabo polipropileno, comprimento 18.	UNIDADE	480	R\$ 14,17	R\$ 6.801,60	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
145	Tinta para carimbo, cor azul, componentes glicóis, corantes orgânicos e água, aspecto físico líquido, aplicação auto-entintado, capacidade frasco 40 ml.	UNIDADE	160	R\$ 8,13	R\$ 1.300,80	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
146	Tinta para carimbo, cor preta, componentes base d'água, corante, solventes e aditivos, capacidade frasco 42 ml.	UNIDADE	160	R\$ 6,01	R\$ 961,60	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
147	Papel Sulfite A4 75g, Caixa com 10 Pacotes x 500 Folhas cada.	CAIXA	2700	R\$ 279,83	R\$ 755.541,00	Item para Ampla Participação de Empresas - vinculado ao item 148
148	Papel Sulfite A4 75g, Caixa com 10 Pacotes x 500 Folhas cada.	CAIXA	900	R\$ 279,83	R\$ 251.847,00	Item de Cota Reservada para ME/EPP - vinculado ao item 147
149	Papel cartolina / papel cartolina, material celulose vegetal, gramatura 180 g/m2, cor rosa,	UNIDADE	8100	R\$ 1,12	R\$ 9.072,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	comprimento 660 mm, largura 500 mm					
150	Papel cartolina / cartolina, material celulose vegetal, gramatura 180 g/m2, comprimento 660 mm, largura 500 mm, cor amarela	UNIDADE	8100	R\$ 0,97	R\$ 7.857,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
151	Papel cartolina / cartolina, material celulose vegetal, gramatura 180 g/m2, comprimento 660 mm, largura 500 mm, cor branca. Pact. 100 fl.	UNIDADE	200	R\$ 97,71	R\$ 19.542,00	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
152	Papel a3, material celulose vegetal, largura 297 mm, comprimento 420 mm, gramatura 75 g/m2, cor branca	PACOTE	460	R\$ 83,11	R\$ 38.230,60	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
153	Papel a4 / papel a4, material papel reciclado, gramatura 75 g/m2. Cx 10 resmas de 500 fls.	CAIXA	1500	R\$ 329,00	R\$ 493.500,00	Item para Ampla Participação de Empresas - vinculado ao item 154
154	Papel a4 / papel a4, material papel reciclado, gramatura 75 g/m2. Cx 10 resmas de 500 fls.	CAIXA	500	R\$ 329,00	R\$ 164.500,00	Item de Cota Reservada para ME/EPP - vinculado ao item 153
155	Papel glossy / papel glossy, 297 mm, 210 mm, 150 g/m2, impressora jato de tinta	PACOTE	648	R\$ 33,13	R\$ 21.468,24	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
156	Papel fotográfico / papel fotográfico tipo brilhante, largura 210 mm, comprimento 297 mm, uso imprimir fotografia digital	PACOTE	550	R\$ 61,61	R\$ 33.885,50	Item de participação exclusiva para ME/EPP.
VALOR TOTAL				R\$ 6.620.948,54		

***Os valores de referência têm origem nas médias obtidas através de pesquisa de preço realizada pela Unidade Requisitante.**

12. DA FISCALIZAÇÃO

12.1. A fiscalização e acompanhamento da execução do(s) futuro(s) Contrato(s), decorrentes da licitação, será realizada pela servidora **MERIAM DA SILVA SOARES, Matrícula nº 006752, indicada como futura Fiscal de Contrato pela SEMEC para a contratação**, observando-se as disposições contidas no artigo 67 e parágrafos da Lei 8.666/93.

12.2. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui, nem reduz a responsabilidade da **CONTRATADA** por quaisquer irregularidades, inexecuções ou desconformidades havidas na execução do objeto, aí incluídas imperfeições de natureza técnica ou aquelas provenientes de vício redibitório, como tal definido pela lei civil.

13. DAS PENALIDADES

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

13.1. A empresa que se recusar a executar o fornecimento do objeto contratual, ou realizá-los em discordância com as condições e especificações estabelecidas no Termo de Referência, motivará a rescisão contratual e aplicação das penalidades previstas nos artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93, cabendo defesa prévia, recurso e vistas do processo, nos termos do art. 109 da mesma lei.

14. DAS EXIGÊNCIAS DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

14.1. Considerando o objeto da licitação, sugerimos para previsão do futuro Instrumento Convocatório, além da documentação de Habilitação Jurídica, Fiscal e Econômica e Financeira, **as seguintes exigências de qualificação técnica:**

- a) Comprovação de aptidão para o fornecimento em características, quantidades e prazos, mediante a apresentação de atestado(s) fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove(m) que a empresa fornece ou forneceu, **satisfatoriamente**, materiais/produtos/equipamentos compatíveis com aqueles constantes desta licitação.
- b) Será cobrado o percentual mínimo de até 50% dos itens de maior relevância abaixo relacionados para o atendimento de qualificação técnica;

Nº	ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	QUANT MÍNIMA EXIGIDA (Equivalente a 50 % de itens de maior relevância)
147	Papel Sulfite A4 75g, Caixa com 10 Pacotes x 500 Folhas cada.	CAIXA	2700	1350
153	Papel a4 / papete a4, material papel reciclado, gramatura 75 g/m2. Cx 10 resmas de 500 fls.	CAIXA	1500	750

- c) Na alínea b) do presente item encontra amparo legal no §4º do artigo 30 da lei de 8666/93, o que diz;

*“§ 4º Nas licitações para **fornecimento de bens**, a comprovação de aptidão, quando for o caso, será feita através de atestados fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado.”*

Abaetetuba/PA, 25 de outubro de 2023.

Aprovação e Autorização

JEFFERSON FELGUEIRAS DE CARVALHO
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Desporto
Decreto Municipal Nº 012/2021